CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N º           , DE 2011
(Dos Srs. Duarte Nogueira e Reinaldo Azambuja)

    Solicita informações ao
Excelentíssimo Ministro de Estado da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento,
por intermédio da empresa “Companhia
Nacional de Abastecimento – Conab”,
sobre transações envolvendo bens
imobiliários de propriedade da referida
empresa em todo o território nacional.

       Senhor Presidente,

       Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição
Federal,  arts. 24, inciso V e § 2º, 115, 116, e 226, inciso II, do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, sejam solicitadas ao
Excelentíssimo Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, por intermédio
da Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, informações na forma abaixo
discriminadas:

1) Relação de todas as concorrências realizadas pela Conab, referentes à
venda de bens imobiliários de propriedade da empresa, na matriz e em suas
superintendências regionais, com a identificação do respectivo vencedor do
certame, desde 2003 até o presente momento;

2)      Cópia de inteiro teor dos processos administrativos referentes às licitações –
concorrências – que resultaram na venda de bens imobiliários de propriedade da
Conab, na matriz da empresa e nas suas superintendências regionais, desde 2003
até o presente momento;

3)      Solicito, ainda, que as informações acima descritas sejam encaminhadas por

meio eletrônico.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

     A Companhia Nacional de Abastecimento – Conab, empresa pública
vinculada ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, com sede em
Brasília e atuação direta em vinte e quatro estados da Federação por intermédio de
superintendências regionais, foi lançada na última semana em um rol de denúncias
envolvendo parte de seu patrimônio constituído de imóveis localizados em Brasília,
que estaria sendo vendido em circunstâncias que, segundo reportagem da revista
“Veja”, de 03 de agosto de 2011, estaria acarretando flagrante prejuízo ao
patrimônio público.

     A mencionada reportagem aborda contundentes denúncias
formuladas pelo Sr. Oscar Jucá, ex-Diretor Financeiro da Conab, na edição acima
referida,  e envolve membros da Diretoria da empresa, seu Presidente, o
Procurador-Geral, o atual Ministro da Agricultura, empresas de armazenagem de
grãos como a “Caramuru Alimentos” e uma pequena empresa de propriedade do
Sr. Hannah Massouh, vencedora de concorrência recentemente realizada por
intermédio do Edital para Venda de Imóvel Concorrência nº 002/2010, que envolve
um terreno extremamente valorizado em Brasília, e que foi arrematado por apenas
25% do preço de mercado. Registre-se ainda que, segundo a matéria da revista
“Veja”, o concorrente vencedor, Hannah Massouh, possui ligação com parte da
atual diretoria da Conab.

     Desta forma, considerando a existência de diversos procedimentos de
venda de imóveis da empresa em diversas localidades do País e de forma a
verificar a lisura desses procedimentos, é que esta Casa necessita obter as
informações solicitadas de forma a preservar o patrimônio público, bem como a
lisura de todos os procedimentos licitatórios que por ora, envolvem os imóveis da
Conab.

       Sala das Sessões,  em 02 de agosto de 2011.

   Deputado DUARTE NOGUEIRA  Deputado REINALDO AZAMBUJA
     PSDB/SP                                          PSDB/MS